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ražotājiem ar BESS

• Vienkāršots Ražošanas vienību datu 

atjaunošanas process



LATVIJAS ELEKTROENERĢIJAS IA SISTĒMAS ATBILSTĪBA EIROPAS PRASĪBĀM

Saziņa: go@ast.lv

Pilna informācija: https://www.ast.lv/lv/content/elektroenergijas-izcelsmes-apliecinajumi

Sākot no 2020. gada 1. decembra, saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likumu, Latvijas elektroenerģijas Izcelsmes apliecinājumu (IA) 
izdevējiestāde ir AST. IA pārvaldība Latvijā notiek saskaņā ar AST izstrādāto un AIB apstiprināto Eiropas Enerģijas sertifikācijas 
sistēmas (EECS) Latvijas domēna protokolu (Protokolu). 

AST izsniedz EECS Izcelsmes apliecinājumus par elektroenerģiju, kas ražota no atjaunojamiem energoresursiem vai augstas 
efektivitātes koģenerācijā. 

Lai nodrošinātu efektīvu un uzticamu IA sistēmas darbību gan nacionālā, gan starptautiskā līmenī, AIB noteicis, ka katra 
Izdevējiestāde tiek auditēta pēc pirmā darbības gada un tad reizi piecos gados. 

Audita mērķis ir pārbaudīt IA sistēmas pārvaldības atbilstību EECS un Protokola prasībām. Ja tiek konstatētas atkāpes vai nepieciešami 
uzlabojumi, Protokols tiek attiecīgi atjaunots.

Lai nodrošinātu Latvijas tirgus dalībnieku vajadzības un enerģētikas nozares attīstības tendences, AST rīkos sabiedrisko apspriešanu par 
atjaunoto Protokolu. Pēc saņemto komentāru apstrādes Protokols tiks nosūtīts AIB biedriem izskatīšanai un saskaņošanai, un pēc 
saskaņošanas tas stāsies spēkā, kļūstot saistošs AST un visiem, kas iesaistīti Izcelsmes apliecinājumu sistēmā Latvijā.
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IZCELSMES APLIECINĀJUMU IZDEVĒJIESTĀŽU ASOCIĀCIJA - AIB

33 biedri no 32 Eiropas 
valstīm 

Pilna informācija: www.aib-net.org/



PLĀNOTIE PROTOKOLA JAUNINĀJUMI – IA IZDOŠANAS IESPĒJA RAŽOTĀJIEM AR BESS

IA tiek izsniegts par neto 
elektroenerģiju no Ražošanas 

vienībām ar BESS, ja pie BESS ir 
pieslēgtas viens enerģijas avots. 

Piemēram: VES un/vai SES + BESS

EECS IA tiek izsniegts par neto 
elektroenerģiju no Ražošanas 

vienības ar BESS – starpība starp 
tīklā nodoto un no tīkla saņemto 
enerģiju. Piemēram, konkrētā 

mēnesī, ja tīklā nodoti 5 MWh, bet 
no tīkla saņemti 3 MWh, tad IA 

aprēķinātais apjoms būs: 5 MWh –
3 MWh = 2 MWh

IA netiek izsniegts par BESS 
uzlādes enerģiju, ja BESS tiek 

uzlādēts no tīkla. 

EECS IA netiks izsniegts par neto 
elektroenerģiju no Ražošanas 

vienībām ar BESS, ja pie BESS ir 
pieslēgts vairāk nekā divi 

enerģijas avoti. 

Piemēram: VES/SES + augsti 
efektīvā koģenerācija + BESS 



PLĀNOTIE PROTOKOLA JAUNINĀJUMI – VIENKĀRŠOTS RAŽOŠANAS VIENĪBAS 

VEIDLAPAS DATU ATJAUNOŠANAS PROCESS

Dokumentācija un audits – iekļauti jaunie 
iesniegumu paraugi un precizēta to iesniegšanas 

kārtība. 

Ražošanas vienības veidlapas izmaiņas 
uzskaitītajos gadījumos nevajadzēs 
apstiprināt auditoram:

• IA saņēmēja maiņa: Ražošanas vienības reģistrācijas 
veidlapā ir iespēja norādīt, kurš ir IA saņēmējs. Ja šī 
informācija tiek mainīta, nav nepieciešams auditora 
apstiprinājums.

• Trešās personas kā rēķina saņēmēja norādīšana:
Veidlapā var norādīt trešo personu, kas saņems rēķinu. 
Ja konta turētājs to izvēlas, AST sagatavos attiecīgu 
vienošanos, kuru parakstīs gan ražošanas vienības 
pārvaldītājs, gan puse, kas uzņemas rēķinu apmaksu.

Detalizēti aprakstīta Ražošanas vienības 
piecgades audita norise un prasības Ražošanas 

vienības īpašniekam vai pārvaldītājam.

Piecu gadu pārbaudes periods tiek atsākts
no mēneša pirmās dienas, kad saņemta
jaunā vai atjauninātā Ražošanas vienības
pieteikuma/papildinājuma veidlapa ar
auditora apliecinājumu.



STATISTIKA – KAS IR MŪSU KLIENTI*?
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STATISTIKA – REĢISTRĒTO RAŽOŠANAS VIENĪBU* ĢENERĀCIJAS AVOTI
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315 – Reģistrētas* Ražošanas vienības



CIK VĒRTS* BIJA IA 42 NEDĒĻĀ?

*https://www.commerg.com/ Week 42 AIB Renewable current year



229 – Reģistrēti Konta turētāji

315 – Reģistrētas Ražošanas vienības

STATISTIKA* – DARĪJUMU APJOMI
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KĀ IESAISTĪTIES LATVIJAS ELEKTROENERĢIJAS IA SISTĒMĀ

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties, rakstot uz e-pastu: go@ast.lv 



TURPINĀJUMS SEKOS

Drīzumā tiks publicēta informācija par sabiedrisko apspriešanu Protokola atjaunotajai versijai.
AST komanda elektroniski uzrunās visus 220+ Konta turētājus, lai iegūtu pēc iespējas plašāku 

viedokļu spektru par Protokolu.

Ikvienam interesentam būs iespēja iesaistīties, lai kopīgi veidotu izcilu Latvijas elektroenerģijas 
izcelsmes apliecinājumu sistēmu.

Tiek plānots, ka jaunais Protokols stāsies spēkā 2026. gada pirmajā ceturksnī, bet līdz tam 
spēkā paliek esošais Protokols, ko apstiprinājusi AIB.

Lai nepalaistu garām jaunākās aktualitātes, aicinām sekot līdzi mūsu komunikācijas kanāliem.

Jautājumu gadījumā rakstiet uz: go@ast.lv



PALDIES!

Aigars.silis@ast.lv

go@ast.lv
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